____________________________________________________________________________________________________________________
Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário – IPASPEC • CNPJ 31.790.223/0001-23

Avenida Vila Velha, 152, Centro, Pedro Canário – ES, CEP 29970-000

Tel.: (27) 99966-4840 • e-mail: ipaspec@ipaspec.es.gov.br

ATA Nº 010/2025 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos vinte e três (23) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 16:00 horas, na

sala de reuniões do Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário - IPASPEC, realizou-

se a reunião ordinária com a presença dos conselheiros nomeados pelo Decreto Municipal nº 343, de 07

de dezembro de 2022, senhores Alcimar Alves Pereira, Vera Lúcia Pacheco de Oliveira e Marcos Antônio

Souza Gomes. Também participaram o Diretor Presidente, Sr. Ronan Dalmagro; o Diretor Financeiro, Sr.

Enéias dos Santos Gama; os demais membros do Comitê de Investimentos, Senhores Luiz Augusto

Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana dos Santos Borgo; bem como a Diretora Administrativa, Sra. Telma

Josefa da Fonseca. O Diretor Presidente deu início à reunião apresentando a pauta do dia, composta pelos

seguintes itens: Resultados dos investimentos – setembro/2025; Aprovação do relatório de investimentos

– setembro/2025; Relatório semestral de investimentos; Relatório semestral de Controle Interno;

Preparativos para o III Momento Institucional Previdenciário – 19/11; outros assuntos. Inicialmente, o

Diretor Presidente abordou as recentes mudanças para os RPPS e destacou a importância do

acompanhamento contínuo dessas alterações. Em seguida, o Comitê apresentou o Relatório de

Investimentos referente a setembro de 2025, demonstrando que o patrimônio atual do IPASPEC é de R$

122.586.804,79, com rentabilidade mensal de 1,09% e rentabilidade acumulada de 10,17%, frente à meta

de 0,90% no mês e 7,67% acumulada. Foram também apresentados os saldos e retornos de cada fundo de

investimento. Após a exposição, o Relatório de Investimentos foi aprovado por unanimidade pelos

conselheiros. Na sequência, foi apresentado o Relatório Semestral de Diligência e Verificação de Lastro,

cujo objetivo é evidenciar o acompanhamento das principais informações dos ativos integrantes da

carteira do IPASPEC, em conformidade com a regulamentação vigente referente à gestão dos recursos

dos Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS), especialmente a Resolução CMN nº 4.963/2021, a

Portaria MTP nº 1.467/2022, e as orientações do Manual do Pró-Gestão RPPS – Versão 3.6, de 21 de

fevereiro de 2025, item 3.2.6. Após análise, o referido relatório foi aprovado por unanimidade pelos

conselheiros. Na sequência, o Diretor Presidente apresentou o Relatório Semestral de Controle Interno,

referente ao primeiro semestre de 2025, elaborado pela responsável pelo Controle Interno, Sra. Lailla

Oliveira Sousa. O documento sintetiza as ações desenvolvidas em conformidade com as exigências do

Manual de Certificação Institucional Pró-Gestão RPPS – Nível II, item 3.1.4, contemplando o

monitoramento e a avaliação da conformidade dos processos administrativos e operacionais com as

normas e diretrizes de governança estabelecidas. O relatório foi igualmente aprovado por unanimidade

pelos conselheiros. Posteriormente, discutiram-se os preparativos para o III Momento Institucional

Previdenciário e Audiência Pública, a realizar-se no dia 19 de novembro de 2025, das 18h30 às 22h00, no

ARAI. Foram definidos aspectos relacionados à ornamentação do local, equipe de serviços, estrutura de

telão e som, além da busca de parceria com a Prefeitura Municipal. Por fim, foi abordado o processo de

Reforma da Previdência, cujo contrato foi firmado com a empresa Águia Educação e Soluções Executivas

Ltda. em 16 de outubro de 2025. Reforçou-se que o objetivo da contratação é a análise dos possíveis

cenários de reforma, visando identificar alternativas que melhor defendam os direitos dos aposentados e

servidores ativos. Nada mais havendo a tratar, o Diretor Presidente agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a reunião. Eu, Francielly Oliveira Martins, Assessora de Assuntos Institucionais,

mailto:ipaspec@ipaspec.es.gov.br

____________________________________________________________________________________________________________________
Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário – IPASPEC • CNPJ 31.790.223/0001-23

Avenida Vila Velha, 152, Centro, Pedro Canário – ES, CEP 29970-000

Tel.: (27) 99966-4840 • e-mail: ipaspec@ipaspec.es.gov.br

lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim_______________, pelos

conselheiros e pelos diretores presentes.

ALCIMAR ALVES PEREIRA

CONSELHEIRO

MARCOS ANTÔNIO SOUZA GOMES

CONSELHEIRO

VERA LÚCIA PACHECO DE OLIVEIRA

CONSELHEIRA

RONAN DALMAGRO

DIRETOR PRESIDENTE

mailto:ipaspec@ipaspec.es.gov.br